

- Vendita di pubblicazioni edita dall'Ente	- £.	100.000
- Affitto immobili Azienda San Pastore	+ £.	49.090.110
- Interessi attivi e premi su depositi e titoli	+ £.	9.425
- Recuperi e rimborsi diversi sede Istituto	+ £.	10.951.705
Recuperi e rimborsi diversi Azienda San Pastore	- £.	1.933.000
- Recuperi e rimborsi diversi Programma PANDA "Ricerche su erosione" e "Reflui zootecnici e biomasse".	+ £.	339.360
- Entrate non classificabili in altre voci sede Istituto	- £.	200.000

Totale parte corrente	+ £.	78.708.050
- Alienazione automezzi Istituto	- £.	12.004
- Alienazione bestiame Azienda San Pastore	- £.	30.000.000
- Riscossione crediti diversi Sede Istituto	+ £.	226.638

Totale differenze entrate rispetto alle previsioni	+ £.	48.922.684
		=====

In Uscita

- Spese per gli Organi dell'Ente	- £.	6.625.066
- Oneri per il personale	- £.	235.730.614
- Acquisto di beni e servizi	- £.	299.596.437
- Oneri finanziari, tributari, poste correttive e compensative di entrate correnti ed altre somme non classificabili	- £.	5.400.073

Totale parte corrente	- £.	547.352.190
- Ripristino e trasformazioni di immobili	- £.	28.757.082
- Acquisizione di immobilizzazioni tecniche	- £.	126.831.421
- Indennità di licenziamento personale	- £.	953.556

Totale differenze uscite rispetto alle previsioni	- £.	703.894.249

Le variazioni di cui sopra fra previsioni definitive, accertamenti e impegni hanno modificato i risultati finanziari previsti come si rileva dalle voci di seguito indicate:

- Differenza passiva di parte corrente prevista	- £. 572.461.901
- Maggiori accertamenti di entrate (variazione positiva)	+ £. 78.708.050
- Minori impegni di uscite (variazione positiva)	+ £. 547.352.190

Torna la differenza attiva di parte corrente di	+ £. 53.598.339
	=====
- Disavanzo finanziario previsto	- £. 1.220.011.362
- Maggiori entrate complessivamente accertate (variazione positiva)	+ £. 48.922.684
- Minori uscite complessivamente impegnate (variazione positiva)	+ £. 703.894.249

Torna il disavanzo finanziario accertato in	- £. 467.194.429
	=====

La consistenza dei residui attivi e passivi all'inizio del 1996 risultava di rispettive £.2.296.909.797 e £.1.464.643.202. A seguito della rideterminazione effettuata dall'Amministrazione nel corso dell'esercizio sono stati accertati minori residui attivi (relativi all'adeguamento del contributo dei progetti inerenti lo Sviluppo della Divulgazione Agricola e delle attività connesse "Ristrutturazione della Sede della Sezione Operativa Periferica di Catanzaro - L.183/87 Reg. CEE 2052/88 Misura 3", "Ristrutturazione di alcuni ambienti della Sezione Operativa Periferica di Rieti -

L.183/87 Reg.CEE 2052/88 Misura 3”, “Programma di cartografia pedologica nelle UOT delle Regioni del Mezzogiorno - Misura 4” e del progetto speciale per l'attuazione di uno “Studio sui modelli di cartografia pedologica - 2° anno di attività” alle effettive somme impegnate e spese) e minori residui passivi (relativi soprattutto a materiali tecnici non forniti e ad economie realizzate su vari impegni di spesa) per rispettive £. 191.752.487 e £. 13.478.337 per cui la consistenza iniziale di detti resti è risultata, in definitiva, di rispettive £. 2.105.157.310 e £. 1.451.164.865. Quindi, l'effettiva consistenza al 31 dicembre 1996 dei residui relativi agli anni precedenti, riferibile per la massima parte alle ricerche finalizzate ed all'assegnazione di borse di studio a giovani laureati e diplomati, può essere così riassunta:

Residui Attivi	Residui iniziali	Variazioni	Riscossioni	Residui al 31 dicembre 1996
Entrate correnti	1.211.550.746	- 44.528.275	402.433.864	764.588.607
Entrate in conto capitale	1.085.036.155	- 147.221.316	393.797.106	544.017.733
Entrate per partite di giro	322.896	- 2.896	-----	320.000
	-----	-----	-----	-----
	2.296.909.797	- 191.752.487	796.230.970	1.308.926.340
	=====	=====	=====	=====

Residui Passivi	Residui iniziali	Variazioni	Pagamenti	Residui al 31 dicembre 1996
Spese correnti	830.478.128	- 11.389.097	437.667.428	381.421.603
Spese in conto capitale	624.463.281	- 2.087.927	599.790.939	22.584.415
Spese per	9.701.793	- 1.313	9.685.896	14.584

partite di giro

1.464.643.202	- 13.478.337	1.047.144.263	404.020.602
---------------	--------------	---------------	-------------

Sommando i residui degli anni precedenti con quelli risultanti dalla gestione competenza, definitivamente accertati in rispettive £. 585.295.868 e £. 1.378.938.992 la consistenza complessiva dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 1996 risulta di rispettive £. 1.894.222.208 (£. 947.290.542 parte corrente; £. 942.012.689 in c/capitale e £. 4.918.977 per partite di giro) e £. 1.782.959.594 (£. 758.883.726 parte corrente; £. 971.816.813 in c/capitale e £. 52.259.055 per partite di giro).

Più in particolare, £. 758.883.726 riferiti alla parte corrente delle uscite, riguardano :

- per £. 3.998.788 spese relative agli Organi istituzionali;
- per £. 79.568.871 spese relative agli oneri per il personale;
- per £. 497.478.417 spese relative all'acquisto di beni e servizi;
- per £. 176.737.650 spese relative a borse di studio;
- per £. 1.100.000 spese relative ad oneri finanziari, tributari e ad altre somme non classificabili.

I risultati complessivi delle operazioni di cassa avvenute nel corso del 1996, raffrontati con le corrispondenti previsioni definitive conseguenti alle rettifiche apportate durante la gestione possono riassumersi, per titoli di bilancio, come segue :

Entrate	Previsioni finali	Riscossioni	Differenze
Correnti	2.817.979.887	2.088.317.479	- 729.662.408
Conto capitale	1.758.899.174	819.730.704	- 939.168.470
Partite di giro	464.120.000	211.140.963	- 252.979.037
	<u>5.040.999.061</u>	<u>3.119.189.146</u>	<u>- 1.921.809.915</u>

Uscite	Previsioni finali	Pagamenti	Differenze
Correnti	2.832.826.292	1.875.192.516	- 957.633.776
Conto capitale	1.858.040.657	995.279.863	- 862.760.794
Partite di giro	470.800.000	173.181.365	- 297.618.635
	-----	-----	-----
	5.161.666.949	3.043.653.744	- 2.118.013.205
	=====	=====	=====

Lo scarto che si rileva dal raffronto tra le previsioni di cassa rettificate e le riscossioni ed i pagamenti si presenta abbastanza consistente.

La situazione amministrativa è rappresentata dai seguenti dati :

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		£. 731.444.221
Riscossioni :		
in c/competenze	£. 2.322.958.176	
in c/residui	£. 796.230.970	
	=====	£. 3.119.189.146
Pagamenti :		
in c/competenze	£. 1.996.509.481	
in c/residui	£. 1.047.144.263	
	=====	£. 3.043.653.744

Fondo di cassa al 31 dicembre 1996 che corrisponde al saldo comunicato dal Tesoriere		£. 806.979.623
	Residui attivi	£. 1.894.222.208

	£. 2.701.201.831
Residui passivi	£. 1.782.959.594

Avanzo di amministrazione	£. 918.242.237
	=====

La ripartizione del predetto avanzo di amministrazione per singolo programma è il seguente:

Gestione ordinaria L. 539.227.133

di cui:

- Per economie sugli stanziamenti di competenza e per riduzioni operate nei residui degli anni precedenti; L. 128.135.479
- Per il fondo vincolato "Trattamento Fine Rapporto relativo al personale dipendente dall'Ente; L. 335.526.914
- Per contributo erogato dal Ministero delle Risorse Agricole, Alimentari e Forestali con D.M. 251/7240/96 del 13.05.1996 per lo svolgimento del programma "Incremento della Produzione tartuficola" 1° anno di attività riscosso il 30 dicembre 1996 con reversale n. 645; L. 44.550.000
- Per contributo erogato dal Ministero delle Risorse Agricole, Alimentari e Forestali con D.M. 533/1574/96 in data 15.11.1996 quale integrazione per il funzionamento e l'attività ordinaria di ricerca per l'anno 1996 riscosso il

30 dicembre 1996 con reversale n. 648; L. 30.000.000

- Per restituzione alla Conferenza Permanente dei Rettori delle Università Italiane della somma non impegnata entro il 31 dicembre 1996 relativa allo svolgimento del programma di attività; L. 1.014.740

Programmi finalizzati

L. 379.015.104

di cui:

- Programma di lavoro per il monitoraggio della cartografia Pedologica delle Regioni Italiane “MONCAPRI” contrassegnato con la lettera N; L. 182.500.000
- Programma relativo alla definizione di un possibile Itinerario per la costituzione di un servizio pedologico regionale “ITINERARIO” contrassegnato con il numero 8; L. 32.500.000
- Progetto finalizzato di ricerca “Foraggicoltura-Prativa” 4° e 5° anno di attività contrassegnato con il numero 9; L. 11.104.326

PROGRAMMA P.A.N.D.A.

Sottoprogetto n. 3 - reflui zootecnici e biomasse

- Ricerca “Controllo degli effetti dei reflui zootecnici sulle comunità microbiche complesse del suolo tramite metodologie di biologia molecolare” contrassegnata con la lettera M; L. 1.185.540
- Ricerca “Valutazione delle perdite gassose di azoto per denitrificazione in rapporto alla qualità della sostanza organica dei reflui e del

- suolo" contrassegnata con la lettera A; L. 6.633.210
- Ricerca "Valutazione del rischio ambientale connesso con l'attività e l'accumulo di sostanze tossiche e genotossiche in seguito alla distribuzione di reflui oleari contrassegnata con il numero 2; L. 4.988.423

Sottoprogetto n. 1 - sensibilità delle aree

- Ricerca "Sensibilità dei suoli dell'Altipiano silano ai sistemi colturali" contrassegnata con la lettera L; L. 24.890.778
- Ricerca "Definizione dei regimi pedoclimatici italiani in relazione alle coltivazioni agricole ed ai processi pedogenetici" contrassegnata con la lettera E; L. 1.419.247
- Ricerca "Valutazione della sensibilità delle aree attraverso lo studio di parametri ambientali, uso e caratteri funzionali del suolo" contrassegnata con il numero 6; L. 30.713.425

Sottoprogetto Sistemi Colturali area 1 e 2 -

Ricerche su erosione

- Ricerca "Influenza dell'erosione idrometeorica sulla perdita di fertilità del suolo e sul movimento di inquinanti delle acque superficiali. Valutazione dei rischi a scala parcellare e di bacino idrografico in condizioni di set aside e di coltivazione intensiva" contrassegnata con la lettera B; L. 7.871.623

Sottoprogetto 3 - reflui

- Ricerca "Effetti sul suolo e sulle produzioni derivanti dalla distribuzione di reflui tal quale di frantoi oleari" contrassegnata con la lettera 4; L. 45.583.920

Sottoprogetto Sistemi Colturali

- Ricerca "Relazioni suolo/lavorazione in sistemi colturali cerealicolo-industriali di pianura dell'Italia centrale" contrassegnata con il numero 5; L. 8.349.305
- Coordinamento progetto P.A.N.D.A. contrassegnato con la lettera D L. 21.275.307

IN TOTALE

L. 918.242.237
=====

Per quanto riguarda il Fondo di Cassa al 31 dicembre 1996 (+L. 806.979.623) così come risulta dalle scritture dell'Ente e dalla comunicazione dell'Ente Tesoriere (Banca Nazionale del Lavoro di Firenze) è da porre in evidenza che presso la locale Tesoreria Provinciale dello Stato risulta invece un saldo di L. 803.790.283 (Modello 56 -Tesoreria Unica).

La differenza di L. 3.189.340 è dovuta:

- alla somma di £. 3.120.000 incassata con reversale n. 649 del 31 dicembre 1996 relativa al versamento effettuato sul conto dell'Ente in data 30 dicembre 1996 da parte di un acquirente dei prodotti dell'Azienda San Pastore;
- alla somma di £. 69.340 incassata con reversale n. 650 del 31 dicembre 1996 relativa al versamento effettuato sul conto dell'Ente in data 30 dicembre 1996 da parte di un affittuario degli immobili dell'Azienda San Pastore.

Il suddetto importo di £. 3.189.340 è stato versato in Banca d'Italia il 30 dicembre 1996, così come risulta dall'estratto conto al 31 dicembre 1996 della Banca Nazionale del Lavoro che gestisce il servizio di Tesoreria dell'Ente e da questa contabilizzato in data 2 gennaio come da termini previsti dalla Tesoreria Unica.

Il risultato economico dell'esercizio è rappresentato da un avanzo di £. 49.220.018 per effetto del quale il patrimonio netto che all'inizio dell'esercizio ammontava a £.5.050.345.447 è aumentato a £. 5.099.565.465.

Tale avanzo risulta così determinato:

- Differenza di parte corrente		+ £. 53.598.339
- Acquisizioni patrimoniali		+ £. 994.233.419
- Ricavi per alienazione beni patrimoniali fuori uso		+ £. 2.514.634
- Incremento valore bestiame		+ £. 41.150.000
- Insussistenze passive : maggiori residui attivi		+ £. 6.410.348
- Insussistenze passive : minori residui passivi		+ £. 19.755.977
- Costi sospesi per rimanenze finali di :		
Prodotti	£. 139.199.000	
Materiali di consumo	£. 13.287.400	
		===== + £. 152.486.400
- Rimanenze iniziali di :		
Prodotti	£. 126.900.000	
Materiali di consumo	£. 19.438.400	
		===== -£. 146.338.400
- Per eliminazione immobilizzazioni non ammortizzate:		
Automezzi e libri	£. 12.338.362	

Bestiame	£. 1.500.000	
	<u> </u>	-£. 13.838.362
- Quota adeguamento fondo indennità licenziamento		- £. 33.873.904
- Sopravvenienze passive: eccedenza degli impegni sugli accertamenti	£. 522.260.958	
- Insussistenze attive : minori residui attivi	£. 198.162.835	
- Insussistenze attive : maggiori residui passivi	£. 6.277.640	
	<u> </u>	- £. 726.701.433
Ammortamenti e deperimenti		- £. 300.177.000
Avanzo economico d'esercizio		<u> </u> + £. 49.220.018

Come risulta dal prospetto di cui sopra, il risultato economico dell'esercizio è stato influenzato dalle quote annuali di ammortamento e deperimento dei beni mobili e immobili, iscritte come poste rettificative dell'attivo nella situazione patrimoniale, in adempimento di quanto prescritto dall'art.32 del D.P.R. 18 dicembre 1979, n.696, in base ad aliquote fissate dal Ministero delle Risorse Agricole, Alimentari e Forestali.

In via conclusiva, l'Istituto ha avuto la disponibilità dei seguenti mezzi finanziari :

£. 1.070.315.000	pari al 39,75%	quali contributi del MiRAAF per spese di funzionamento;
£. 69.000.000	pari al 2,56%	quali contributi del MiRAAF per proroga 3° anno borse di studio;
£. 259.012.500	pari al 9,62%	quali contributi del MiRAAF per Progetti speciali "Incremento Produzione Tartuficola", "Itinerario" e "Moncapri";
£. 1.200.000	pari allo 0,05%	quale contributo all'Associazione Italiana

		Pedologi e della Società Italiana Scienza del Suolo;
£.	3.200.000 pari allo 0,12%	quale contributo della Conferenza Permanente dei Rettori delle Università Italiane per collaborazione Italo-Britannica;
£.	378.900.450 pari al 14,07%	per ricavi dalla vendita di prodotti dei centri sperimentali Istituto e Azienda San Pastore;
£.	86.957.600 pari al 3,23%	per redditi e proventi patrimoniali, poste correttive e compensative di spese correnti sede Istituto e sezioni operative periferiche di Rieti e Catanzaro;

£.	1.868.585.550 pari al 69,40%	
£.	2.287.996 pari allo 0,085%	per alienazione fotocopiatrice ed automezzi in dotazione alla sede dell'Istituto;
£.	226.638 pari allo 0,008%	per riscossione crediti diversi ;
£.	821.413.920 pari al 30,507%	quali contributi del MiRAAF per spese di investimento.

£.	2.692.514.104 pari al 100,00%	
=====		

Tali mezzi finanziari sono stati così impiegati :

£.	95.199.934 pari al 3,01%	in spese per gli Organi Istituzionali dell'Ente;
£.	692.204.113 pari al 21,91%	in oneri per il personale;
£.	831.672.889 pari al 26,32%	in spese per acquisto di beni e di servizi;
£.	69.000.000 pari al 2,18%	in spese per borse di studio;
£.	126.910.275 pari al 4,02%	in oneri finanziari, tributari e varie;

£.	1.814.987.211 pari al 57,44%	

£. 149.035.208	pari al 4,72%	in spese per acquisizione beni di uso durevole ed opere immobiliari;
£. 1.194.639.670	pari al 37,81%	in spese per acquisizione di immobilizzazioni tecniche, trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti;
£. 1.046.444	pari allo 0,03%	in spese per indennità licenziamento personale sede Istituto e Sezione di Rieti.

£. 3.159.708.533 pari al 100,00%
=====

E' stato utilizzato anche l'avanzo di amministrazione degli esercizi precedenti accertato in L. 1.563.710.816 al 31.12.95.

Per quanto concerne le entrate è da notare che:

- il contributo per il funzionamento e l'attività ordinaria di ricerca è aumentato rispetto all'anno precedente ma non in percentuale: si è infatti passati da L. 1.000.000.000 (50,96%) del 1995 a L. 1.070.315.000 (39,75%) del 1996;
- i contributi per il finanziamento dei progetti speciali sono diminuiti sia in percentuale che in assoluto: si è passati da L. 395.010.000 pari al 20,13 % dell'anno 1995 a L.259.012.500 pari al 9.62% dell'anno 1996 in quanto sono stati concessi, anche per questo esercizio, finanziamenti per due progetti "ITINERARIO" e "MONCAPRI" ma di importo inferiore a quelli dell'esercizio precedente;
- i finanziamenti in conto capitale sono aumentati rispetto all'anno precedente, si è infatti passati da L.70.289.430 (3,583%) del 1995 a L. 821.413.920 (30,507%) del 1996, in quanto il MiRAAF, nell'esercizio in corso ha concesso un contributo per l'acquisto di due attrezzature necessarie all'attività di ricerca ordinaria ed ha

provveduto al finanziamento di due progetti per la realizzazione dei lavori relativi alla messa a norma dell'impianto elettrico della Sezione di Rieti ed all'adeguamento dell'impianto elettrico della Sede Centrale alla normativa antincendio ed all'abbattimento delle barriere architettoniche.

Per quanto concerne le uscite è da porre in evidenza che, rispetto all'esercizio precedente, risultano aumenti nella categoria relativa alle spese per gli Organi Istituzionali ed in quella relativa agli oneri tributari mentre una diminuzione risulta nella categoria relativa agli oneri per il personale in servizio ed a quella inerente le spese per l'acquisto di beni e di servizi in quanto l'Ente ha chiuso le contabilità speciali relative a due progetti straordinari finanziati dal Ministero.

	1995		1996	
Spese per gli Organi Istituzionali dell'Ente	92.553.887	4,61%	95.199.934	3,01%
Oneri per il personale	769.033.128	38,33%	692.204.113	21,91%
Spese per acquisto di beni e prestazioni di servizi	837.255.467	41,73%	831.672.889	26,32%
Spese per prestazioni istituzionali (borse di studio)	---		69.000.000	2,18%
Spese per oneri finanziari, tributari e varie	120.724.827	6,02%	126.910.275	4,02%
Spese per ristrutturazioni e ripristini	32.575.190	1,62%	149.035.208	4,72%
Spese per acquisizioni e immobilizzazioni tecniche, trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti	144.727.014	7,22%	1.194.639.670	37,81%

Per quanto riguarda la gestione dell'Azienda San Pastore è da porre in evidenza che, rispetto al precedente esercizio (Proventi per L. 464.855.948 e spese per Lire 429.465.832 con un risultato positivo di L. 35.390.116), si ha un risultato in linea con quelli dei precedenti esercizi finanziari

(Proventi per L.457.418.915, Spese per L. 439.860.372 equivalente a Lire 17.558.543)

Premesso quanto sopra, il Collegio esprime parere favorevole in ordine all'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio finanziario 1996.

Il presente verbale costituisce relazione del Collegio ai sensi dell'art. 32 del D.P.R. n.696/79.

Firenze, 30 aprile 1997

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Dott. Giovanni DI MACCO-Presidente

Dott. Giancarlo CANNAS- Membro



PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL DIRETTORE STRAORD.
(dott. Marcello Pagliai)

Ante' riel